Đạo sư
phủ nhận sách vở, bác bỏ chữ nghĩa tức là lấy cái cực đoan
trị bệnh người thái quá.

Có hiểu chỗ phương tiện của chữ nghĩa, kinh sách trong
cuộc đời tu học để tìm Đạo tìm Trời, thì sẽ hiểu vì sao
trong buổi tiềm ẩn của đạo Cao Đài, ở số 134 đường
Bourdais, Sài Gòn (nay là đường Calmette, quận 1), vào
buổi tối ngày 12-6 Bính Dần (21-7-1926), Đức Ngọc
Hoàng Thượng Đế dạy môn đệ:

Kinh điển giúp đời siêu phàm nhập thánh chẳng khác
chi đũa ăn cơm. Chẳng có đũa, kẻ có cơm bốc tay ăn cũng
đặng.